ЗАКOНОДАТЕЛЬНOЕ СOБРАНИЕ КРАСНОДАРСКОГО КРАfl
ПЯТОГО СОЗЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О законодательной инициативе Законодательного Собр ания
Краснодарского края по внесению в Госуларственную Дму

Федерального Собрания Российской Фелерации проекта
федерального закона "О внесении изменения в статью 9

Федерального закона "О дополнительньж гарантиях по социальной
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей"

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации Законода-

тельное Собрание Краснодарского края ПОСТАНОВJUIЕТ:

1. Направить проект федералъного закона "О внесении изменения в ста-

тью 9 Федерального закона "О дополнительных гарантиях по соци.uIьной под-

Держке ДетеЙ-сирот и детеЙ, оставшихся без попечения родителеЙ" (прилагает-

ся) на заключение в Правительство Российской Федерации.

2. Внести в Государственную Думу Фелерального Собрания Российской

Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального зако-

на "О Внесении изменения в статью 9 Фелерального закона "О дополнительных

Гарантиях по социutльной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей " с заключением Правительства Российской Фелерации.

3. Уполномочить депутата Госуларственной Щумы Федерального Собра-

ния РоссиЙской Фелерачии Щемченко Ивана Ивановича быть представителем

Законодательного Собрания Краснодарского края при рассмотрении ук€Lзанно-

го проекта федераIIьного закона в п€uIатах Федерального Собрания РоссиЙскоЙ

Федерации.

4. Направить настоящее постановление в законодательные (прелстави-

ТеЛЬНые) органы государственноЙ власти субъектов Российской Федерации

С ПросьбоЙ поллержать законодателъную инициативу Законодательного Соб-

рания Краснодарского края.

20.3лоБ/l 3,07.20l 5/l 7: l 4/иициапва-дfiи-пост

2
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на по-

стоянный комитет Законодательного Собрания Краснодарского края по вопро-
сам культуры, информационной политики, социzшьной защиты населениrI и

взаимодействия с общественными объединениями.

Председатель Законодател
Собрания Краснодарско В.А. Бекетов

г. Краснодар
15 июля 201 5 года
Ns 1825-П

Е

ý

}. в

ъ}
тфt

ýлд

о

иЁь t,а

ох
о

}ча

Приложение
к постановлению Законодательного

Собрания Краснодарского края

от 15.07.2015 l{s 1В25-П

Вносится Законодательным
Собранием Краснодарского края

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫИ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 9 Федерального закона

"О дополнительных гарантиях по социальной поддержке

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей"

Статья 1

Внести в абзац первый пункта 5 статъи 9 Федерального закона от 21 де-

КабРя 1996 года Jф 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социаJIьной под-

ДеРжКе детеЙ-сирот и детеЙ, оставшихся без попечения родителей" (Собрание

Законодательства РоссиЙскоЙ Федерации, |996, Nч 52, ст. 5880; 200З, Ng 2,

ст. 160; 2004, М 35, ст. 3607; 2009, Ns 51, ст. бI52;2014, Jф 52 (часть I),

ст. 7553) изменение, изложив его в следующей редакции:

"5. Щетям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам

иЗ числа детеЙ-сирот и детеЙ, оставшихся без попечения родителеЙ, зарегист-

20,3/ГоБ/l з,07.20 l 5/ I 7:07/иицватива-дети-ФЗ

2

рированным в органах государственной службы занятости в стаryсе безработ-

ного, выплачивается пособие по безработице в течение б месяцев в ра:}мере

уровня средней заработной платы, сложившегося в республике, крае, области,

городах Москве, Санкт-петербурге, Севастополе, автономной области, авто-

номном округе, в сл)лае, если пособие по безработице в ук€ванном рд}мере ра-

нее данным лицам не н€вначапось.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 январ я 2ОIб года.

Президент
Российской Федерации

20,3гоБ/l 3.07,20l 5/l 7:20/иициапва-деги-Ф3

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закоца'l о внесении изменения в статью 9

Федерального закона "О дополнительных гарантиях по социальной
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей"

Внесение изменениrI в статью 9 Федерального закона от 2l декабря

1996 года Ns 159-Фз "о дополнительных гарантиях по социчцьной поддержке

детей-сИрот и детей, оставшихся без попечения родителей" (дал Закон)

обусловлено необходимостью обеспечения дополнительных гарантий в области

трудовых праВ в виде выrrлаты пособия по безработице в течение б месяцев в

РаЗМеРе УРОВНЯ СреднеЙ заработноЙ платы, сложившегося в республике, крае,

области, городах Москве, Санкт-петербурге, Севастополе, автономной облас-

ТИ, аВТОНОМноМ округе, при условии признания гражданина безработным,

большему числу граждан, относящихся к категории детей-сирот и детей, ос-

тавшихся без попечения родителей, в возрасте от 16 лет и лиц из их числа.

В Соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года

Jф 1032-I "О занятости населения в Российской Федерации" под занятостью

ПОНИМаеТся деятельность граждан, связанная с удовлетворением личных и об-

щественных потребностей, не противоречащ€ш законодательству Российской

Федерациии приносящаlI, как правило, им заработок, труловой доход.

В НаСТОяЩее Время в период пол)чения общего образования часть де-

тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, принимает }пIастие в

МеРОПРИЯТИЯХ аКТивноЙ политики занятости населения "Организация времен-

НОГО ТРУДОУСТРОЙства несовершеннолетних |раждан в возрасте от 14 до 18 лет

в свободное от уrебы время".

ТаК, В Краснодарском крае государственную услуry по организации вре-

менногО трудоустройства граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от

учебЫ времЯ полrIилИ: в 2013 году - 757 граждан, относящихся к категории

ДеТеЙ-СИРОт и детеЙ, оставшихся без попечения родителей, в 2014 году-
830 граждан указанной категории.

20.3iГоБ/l 3.07.20 l 5 l |'|,.09lинцпапьа-дети_ПЗ

2
По окончании у"lебного заведения и при невозможности трудоустройства

ЦФкдане, достигшие 16-летнего во3раста, относяЩиеся к категории детей-си-

рот и детей, оставшихся без попечения Родителей, и лица из их числа в сJrгIае

их обращения в органы службы занятости с целью поиска подходящей работы
при отсутствии зЕUIвленных работодателями подходЯЩих вакансий регистри-

руются в качестве безработных с выплатой пособия по безработиче.

в 2013 голу поJtучателями пособия по безработице являлись 276 граждан,

относящихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-
телей, и лиц из их числа,'"a

""*
73 гражланина полу{zlли пособие по безрабо-

тице минимЕtльного размера, так как являлись повторно обратившимися в

службУ занятости населения. В 2014 гоДу полr{ателями пособия по безработи-

це являлись 290 граждан укzванной категории, из них 75 граждан получ€rли по-

собие в минимчLпьном размере.

в Законе содержится гарантия выплаты детям-сиротам, детям, остав-

шимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, получившим статус безработного, пособия по

безрабоТице В течение б месяцев в р€вмере уровня средней заработной платы,

сложивШегосЯ в республике, крае, области, городах Москве, Санкт-Петербурге,

автономной области, автономном округе, впервые обратившимся в службу за-

нятости

в соответствии со статьей 5 Закона дополнительные гарантии в части

финансового обеспечения социальной поддержки для указанной категории

граждан являются расходными обязательствами субъектов Российской Феде-

Рации.

принятие указанных изменений повысит мотивацию к трудовой адапта-

ции В свободное от Учебы время в рамках временной занятости и позволит

обеспечить равные права на выплаry пособия детям-сиротам и детям, остав-

шимся без попечения родителей, и лицам из их числа.

Приложение
к проекry федерагrьного зчжона

"о внесении изменения в статью 9
Федершъного з€lкона

"О дополнительньrr( гарантиJIх
по социЕшьной поддержке

детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей"

ФИНАНСОВО_ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта фелерального закона "о внесении изlиенения в статью 9

Федерального закона "О дополнительных гарантиях по социальной
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родптелей"

принятие проекга федераrrьного закона "о внесении изменениJI в статью 9

ФедералЬногО закона "О допоЛнительнЫх гарантИях пО соци€цьной поддержке

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения Родителей'' не приведет к до-

полнитеЛьныМ финансовым затратаNI из федер€шьного бюджета.

Приложение
к проекry федералlьного закона

"о внесении изменения в статью 9
, Федер€lльного зЕкона

"О допо.гпliательньгх гарантиJD(
по социЕlльной поддержке

летей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей"

пЕрЕчЕнь
законов Российской Федерации и законов РСФСР,

федерал ьн ых конституцион ных за конов, федерал ьн ых за коно в
н иных нормативных правовых актоВ рсФсР и Российской Федерации,

подлежа щих признани ю yTpaTlt вшиiчl и силу, приостановлени ю,
изменению или принятию в связ]I с принятием проекта
фелерального закона "о внесении изменения в статью 9

Федерального закона "О дополнительных гарантиях по социальной
поддержке детей-сирот и детей, оставшtIхся без попечения родителей''

принятие проекта фелерального закона ''о внесении изменения в ста-

тью 9 Федерального закона "О дополнительных гарантиях по социЕtльной под-

держке детей-сИрот и детей, оставIIrихся без попечения родителей" не потребу-

ет признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия

законоВ и другиХ норматиВных праВовыХ актоВ Российской Федерации.